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KẾ HOẠCH 

Tổ chức, triển khai thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh”  

trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2025  

 
 

Để nâng cao hiệu quả công tác thanh niên, nâng cao nhận thức của toàn 

dân, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, các cá nhân, tổ chức trên địa bàn 

xã Bằng Mạc tham gia và duy trì có hiệu quả “Ngày Chủ nhật xanh”, UBND xã 

Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện ngày chủ nhật xanh trên địa bàn 

xã năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua thực hiện kế hoạch, thông qua các hoạt động của các đoàn viên 

thanh niên góp phần tuyên truyền, nâng cao ý thức cộng đồng về bảo vệ môi 

trường, giữ gìn vệ sinh nơi công cộng từng bước hình thành nếp sống văn minh, 

có trách nhiệm hơn với môi trường của mỗi cá nhân trong xã hội. “Ngày Chủ 

nhật xanh” không đơn thuần là hoạt động của đoàn viên thanh niên mà mục tiêu 

hướng đến là nâng cao ý thức của người dân. 

Thông qua các hoạt động, thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” góp phần gìn 

giữ môi trường trong sạch, xây dựng cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” ở 

mỗi cơ quan, đơn vị, mỗi thôn, xóm trên địa bàn xã. 

Tổ chức thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” tạo phong trào thi đua sôi nổi 

trong các tổ chức, đoàn thể, người dân nhất là đoàn viên thanh niên. Giúp thanh 

niên hiểu sâu hơn về ý nghĩa của “Ngày Chủ nhật xanh” đồng thời tạo tác động 

tích cực đến các đoàn viên nhằm hướng đoàn viên tham gia nhiều hơn vào công 

tác xây dựng và bảo vệ môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh” cần thực hiện các hoạt động thiết thực, 

tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo lực lượng tham gia. 

- Thực hiện bố trí, sắp xếp công việc cụ thể, phù hợp với đối tượng, phù 

hợp với tình hình thực tế của xã. 

- Trong công tác thực hiện đảm bảo an toàn, vệ sinh, không gây ảnh 

hưởng đến giao thông và sinh hoạt của người dân trên địa bàn. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG PHÁP 

THỰC HIỆN 
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1. Thành phần  

Toàn thể Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nhân dân, 

thanh niên, học sinh, sinh viên và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã cùng tham 

gia thực hiện. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Thực hiện vào ngày Chủ nhật tuần 3 hàng tháng (trừ ngày 

nghỉ Lễ, Tết), căn cứ vào tính chất công việc của cơ sở đăng ký có thể bố trí linh 

động vào các ngày trong tuần. 

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã. 

3. Phương pháp thực hiện 

- Phòng Kinh tế xã phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh 

xã tổ chức rà soát các nhiệm vụ thực hiện Ngày Chủ nhật xanh chi tiết, phối hợp 

với các Chi đoàn thôn, các trưởng thôn trên địa bàn xã đăng ký các nội dung 

công việc để triển khai thực hiện trước ngày 10 hàng tháng. 

- Phòng Kinh tế tham mưu UBND xã phân công các cơ quan, đơn vị theo 

chức năng chuyên môn trực tiếp xuống địa bàn các thôn trên cơ sở nội dung 

đăng ký các nhiệm vụ của Đoàn thanh niên theo tháng (chi tiết có thông báo 

phân công cụ thể theo từng tháng). 

- Về bố trí lực lượng tham gia: Căn cứ theo mức độ công việc, các cơ 

quan, đơn vị cử cán bộ tham gia và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất đảm 

bảo cho phù hợp. 

III. ĐỊNH HƯỚNG MỘT SỐ NỘI DUNG CÔNG VIỆC  

1. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về bảo vệ môi trường; tuyên truyền vận động Nhân dân thay đổi nhận thức 

về bảo vệ môi trường và diễn biến phức tạp của biến đổi khí hậu tác động đến 

môi trường cũng như sự tác động của con người đến môi trường, từ đó Nhân dân 

chủ động và hình thành nề nếp sống văn minh, có trách nhiệm với môi trường. 

2. Các phong trào tạo động lực, có tác động tích cực, thu hút mọi đoàn 

viên thanh niên và mọi tầng lớp Nhân dân tham gia, chủ động tham gia. Đồng 

thời các hoạt động thể hiện được ý nghĩa sâu sắc về công tác thanh niên đối với 

sự phát triển xã hội nói chung và bảo vệ môi trường nói riêng. 

3. Các hoạt động, phong trào gắn với các cuộc sinh hoạt Chi đoàn lồng 

ghép để lan tỏa sự kết nối của thế hệ trẻ, giúp cho thế hệ thanh niên hiện nay 

bước ra khỏi thế giới điện tử, nhìn nhận giá trị bản thân và ý nghĩa của thế hệ trẻ 

đối với sự phát triển chung, nâng cao ý thức trách nhiệm của thế hệ thanh niên 

hiện nay đối với “Kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình” của đất nước. 

4. Thu gom, phân loại rác thải sinh hoạt; vệ sinh đường làng, ngõ xóm; 

khơi thông cống, rãnh; trồng cây và xây dựng các tuyến đường hoa thanh niên; 

mỗi chi đoàn thực hiện công tác vệ sinh, bảo vệ mỗi tuyến đường hoa, hàng rào 

xanh trong khu vực của mỗi Chi đoàn hoạt động. 
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5. Phối hợp với các đơn vị trường học tạo các hoạt động, phong trào, 

thông qua các cuộc sinh hoạt hè, sinh hoạt lớp và các hoạt động ngoại khóa khác 

với đối tượng học sinh nhằm lan tỏa ý nghĩa, hành động đẹp đến thế hệ học sinh 

các trường trên địa bàn xã để nâng cao nhận thức và hình thành thói quen cho 

học sinh ngay từ khi còn ngồi trên ghế nhà trường. 

IV. PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN 

STT Đơn vị Địa điểm phụ trách 
Ghi 

chú 

1 Phòng Kinh tế Thôn Làng Giang  

2 Phòng Văn hóa - Xã hội Phụ trách thôn Lũng Nưa  

3 Văn phòng HĐND và UBND xã Phụ trách thôn Cầu Bóng  

4 TT Phục vụ hành chính công Phụ trách Thôn Khau Tao  

5 Ban Chỉ huy quân sự xã Phụ trách thôn Nà Canh  

6 Ban Xây dựng Đảng Phụ trách thôn Đồng Chùa  

7 Văn phòng Đảng ủy Phụ trách thôn Làng Khoác  

8 Ủy Ban kiểm tra Phụ trách thôn Chợ Hoàng  

9 Ủy ban Mặt trận TQ xã Phụ trách thôn Đông Quan  

10 Đoàn Thanh niên xã Phụ trách thôn Cốc Lùng, Pá Tào  

11 Hội LHPN xã 
Phụ trách thôn Nà Mần, Lũng 

Mần 

 

12 Hội Cựu Chiến binh xã 
Phụ trách thôn Tồng Nọt, Đoàn 

Kết 

 

13 Hội Nông dân xã Phụ trách thôn Phúc Lũng  

14 Ban Kinh tế HĐND xã Phụ trách thôn Hợp Nhất  

15 Ban Pháp chế HĐND xã Phụ trách thôn Thống Nhất  

16 Công an xã 
Phụ trách thôn Nà Mó, Làng 

Tuống 

 

17 Trường TH&THCS Gia Lộc Phụ trách thôn Lũng Mắt  

18 Trường Mầm non Gia Lộc Phụ trách thôn Làng Mỏ  

19 Trường TH&THCS Thượng Cường Phụ trách thôn Quán Hàng  

20 Trường Mầm non Thượng Cường Phụ trách thôn Làng Nong  

21 Trường Mầm non Bằng Mạc Phụ trách thôn Khòn Nưa  

22 Trường Tiểu học Bằng Mạc Phụ trách thôn Nà Pe  

23 Trường Mầm non Bằng Hữu Phụ trách thôn Kéo Phầy, Kéo Phị  

24 Trường TH&THCS Bằng Hữu Phụ trách thôn Cao Minh  
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25 Trạm Y tế xã Thôn Nam Nội  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

Là cơ quan đầu mối tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện các nội 

dung theo kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch. Định 

kỳ hàng tháng, quý tổng hợp, đánh giá việc tổ chức thực hiện; tổng hợp đề xuất 

biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích 

xuất sắc thi đua thực hiện phong trào. 

2. Các cơ quan, đơn vị 

Cử cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, lực lượng vũ trang tham gia 

các hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” theo nội dung, kế hoạch, lộ trình đề ra. 

Đơn vị Chi đoàn thôn và Chi đoàn trường học chủ động phối hợp với Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xây dựng kế hoạch thực hiện. 

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã 

- Thống nhất với Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Bí thư Chi đoàn thôn, Bí thư 

Chi đoàn trường về chủ trương và nội dung công việc cần thực hiện. Xây dựng kế 

hoạch chi tiết, xác định từng nội dung công việc cụ thể theo tháng gửi UBND xã 

(qua Phòng Kinh tế xã) để tổng hợp tham mưu phân công cán bộ, đảng viên, công 

chức trực tiếp tham gia cùng thực hiện, đảm bảo phù hợp, hiệu quả. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị (theo phân công) xác định cụ 

thể nội dung, công việc ở từng thôn theo từng thời điểm để cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức, chiến sỹ, lực lượng vũ trang trực tiếp tham gia hoạt động. 

- Báo cáo UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) kết quả thực hiện hoạt động 

hàng tháng; những khó khăn, vướng vướng mắc trong quá trình thực hiện để có 

giải pháp chỉ đạo kịp thời. 

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam 

Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền cấp xã, các cơ quan, đơn vị liên 

quan tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng 

ứng thực hiện Kế hoạch Ngày Chủ nhật xanh chung sức xây dựng môi trường 

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; tăng cường kết nối các doanh nghiệp, nhà hảo tâm 

hỗ trợ nguồn lực thực hiện Chương trình. 

7. Phòng Văn hóa – Xã hội xã 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

hệ thống loa tại cấp xã để mọi người dân được biết và cùng tham gia. Cử công 

chức ghi hình, đưa tin, bài phản ánh các hoạt động tổ chức phong trào cán bộ, 

công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang thực hiện Ngày Chủ nhật xanh 

chung sức xây dựng môi trường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trên địa bàn xã 

Bằng Mạc. 
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Tham mưu tổng hợp, đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, 

cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc thi đua thực hiện phong trào. 

8. Tiến độ báo cáo:  

- Hàng tháng Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã phối hợp gửi 

báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND xã (qua Phòng Kinh tế xã) để 

tổng hợp như sau:  

+ Kế hoạch hoạt động tháng của các thôn, Chi Đoàn thôn gửi trước ngày 10 

hàng tháng. 

+ Kết quả tổ chức thực hiện trong tháng gửi trước ngày 28 hàng tháng để tổng 

hợp. 

-  Phòng kinh tế tham mưu báo cáo kết quả của UBND xã trong quá trình triển 

khai thực hiện. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày Chủ nhật xanh”, trong quá trình thực 

hiện sẽ tiếp tục nghiên cứu điều chỉnh nội dung cho phù hợp. Yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./ 
 

Nơi nhận:  
- Thường trực Đảng ủy xã;   

- Thường trực HĐND xã;   

- CT, PCT UBND xã; 

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy;    

- Ủy ban MTTQVN xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, KT (TTC). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
 

Long Minh Tùng 
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